Vila Velha/ES, 13 de fevereiro de 2026.

Ao

Excelentíssimo Senhor

Osvaldo Maturano

Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

A Vereadora Adriana Meireles vem, respeitosamente, por meio deste documento, indicar,

em atenção à CI nº 003/2026, os homenageados para a Sessão Solene de outorga do Título
de Cidadão Vila-Velhense, que ocorrerá no dia 20 de maio de 2026 (quarta-feira), às 19h.

Após análise e considerando as relevantes contribuições prestadas à sociedade, são
indicados os seguintes nomes:

1. Donato Fontana Soares

Donato Fontana é sanfoneiro e cantor, natural de Vitória (ES). Iniciou sua trajetória artística
aos 10 anos de idade, incentivado por seu pai, sanfoneiro consagrado no Espírito Santo. Ao

longo de sua carreira, destacou-se nacionalmente por seu talento e excelência técnica,
tornando-se vencedor de nove festivais nacionais de acordeon.

Além de sua atuação nos palcos, exerce importante papel na valorização cultural, tendo
atuado como jurado do Concurso de Sanfona e Viola de Mimoso do Sul (ES). Permanece em

plena atividade artística, difundindo a música regional, fortalecendo a cultura e contribuindo
para a identidade cultural capixaba.

2. Cátia Paganote da Cunha
Nome artístico: Cátia Paganote

Cátia Paganote é artista, natural do Rio de Janeiro (RJ), com carreira consolidada
nacionalmente. Iniciou sua trajetória ainda na infância, tornando-se conhecida como a

Paquita Miúxa ao lado de Xuxa Meneghel. Participou de produções cinematográficas de
grande sucesso, como “Lua de Cristal” e “Sonhos de Verão”, além de desenvolver carreira
musical premiada com Discos de Ouro e Platina.

Radicada no Espírito Santo, onde construiu vínculos profissionais e pessoais, expandiu sua
atuação para a comunicação capixaba, apresentando programas na televisão local e

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

participando de projetos culturais. Sua trajetória é marcada pela versatilidade,
profissionalismo e contribuição à arte e à cultura.

Diante do exposto, entende-se que os indicados possuem trajetória compatível com a
honraria concedida pelo Município de Vila Velha, sendo, portanto, merecedores do Título de
Cidadão Vila-Velhense.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Adriana Meireles

Vereadora

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003100380036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390031003100380036003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADORA ADRIANA CHAGAS MEIRELES em 13/02/2026 17:56

Checksum: C66D09F6EA2BBEBC1880DC4F720BCB9B0CF215A0FDC0C6B6AEC6D1BAA8E88478